

PRENUMERATA
w Krakowie już z dostawą
do domu i na prowincji
miesięcznie Kor. 1.50,
(kwartalnie Kor. 4.50).
W Niemczech kwartalnie
Kor. 5.50; w innych
krajach, należących do
związku pocztowego kwar-
talnie Kor. 7.50.

Pojedynczy numer

6 hal.

W Krakowie, jak i na prowincji.

GAZETA POWSZECHNA

Wychodzi codziennie o godz. 12 w południe z wyjątkiem niedziel i świąt.

OGŁOSZENIA:
od miejsca za jednospal-
towy wiersz petiowy 20
halerzy za pierwszy raz,
za każdy następny po
10 halerzy. Drobne ogło-
szenia po 4 hal. od słowa,
najmniej jednak 10 słów.
NADESŁANE
po 60 halerzy od wiersza.
ZŁĄCZNIKI
w miejscu i Kor. od setki
na prowincję, 2 Kor.
Redakcja Administracja :
ul. Sławkowska 21, I. p.
Telefon Nr. 565.

Nr. 257, Kraków, 10 Czwartek listopada 1910. Rok III.

Dnia 30 października br. wysłaliśmy do wszystkich naszych odbiorców, zalegających z prenumeratą, przypomnienie, jaką kwotę i za które miesiące są nam winni. Termin do uregulowania rachunków daliśmy sześciomiesięczny. Gdy on już minął i to z okładem, oświadczamy, iż jutrzejszego numeru naszego pisma nie dostanie nikt z tych, którzy do tego czasu prenumeraty nie nadesłali, lub przynajmniej o pewną zwłokę nas nie prosili. Jest to zarządzenie nieodwołalne, przykre, ale konieczne.

„Trójsojusz“.

Jesteśmy świadkami bardzo a bardzo doniosłych politycznych wypadków na terenie Europy. Od zachodnich jej krańców posuwa się z niepowstrzymaną siłą prąd podobny do owego prądu cywilizacyjnego, jaki przed wiekami z granic Francji, południowych Niemiec i Włoch parł ku wschodnim państwom i siłą je zalewał po to, by się w nich utrwalić a no utrwalił znowu kierować się ku wschodowi. Prąd dziwniejszy ma inny zupełnie charakter; niesie zarzewie takiej walki, jakiej rezultatem może być zmiana zupełna ustrojów państwowych; prąd ten obala trony a utwierdza rządy ludu; rozwiązuje monarchje a ustanawia republiki; wypędza dynastycznych władców a na ich miejsce wprowadza ludzi, przez siebie samych wybranych.

Prąd ten zainicjowała Francja wielką swoją rewolucją w r. 1789; przez następne dziesiątki lat wśród różnych i licznych rewolucji konstytuowała swój charakter aż w końcu przemieniła się w trwałą republikę. Za przykładem Francji nie poszły jednak sąsiadujące państwa, skoro aż do naszych czasów ostały się na Zachodzie Europy państwa monarchiczne.

Złożyły się liczne na to przyczyny; między innymi i ta, iż stosunek podwładnych do panujących miał niezbyt osiry charakter, że między władcami znajdowali się ludzie wielkich zdolności i szerokich poglądów na zadania polityki wewnętrzno- i zewnętrzno-państwowej. Wskutek mądrej gospodarki, której czasami duszą byli, podnosili kraj ekonomicznie i oświatowo. Dość wspomnieć o niedawno zmarłym królu belgijskim, o którym można powiedzieć, iż jego to staraniem

stanęła Belgja w rządzie pierwszych państw europejskich, przyświecając im inicjatywą na każdym prawie polu. Drugą przyczyną ostatnia się ustrojów monarchicznych było i to, że w wielu państwach poprowadzono ustroj konstytucyjny, który dając narodom dość silny wpływ na bieg polityki odnośnych państw, temsamem łagodził ostrze niezadowolonia i ewentualnych wybuchów rokoszu-nych.

Ale lata mijały a na tronach w państwach zachodnich ze względu na dziedzicność zaczęli zasiadać władcy, co sprawami państwa mało się interesowali, przekładając nad zajmowanie się polityką i sztuką rządzenia własne uciechy i zabawy. Ludy szemrały, na dzień ich duszy tkwił pierwiastek niezadowolenia, opozytyjny buntu. Na jaw to nie wychodziło, ile, że każdy, co śmiałyby podnieść słowo rokoszu, szedł przed sąd i tam był sądzony o zdradę stanu. Kara, jaka taką jednostkę czekała, była zbyt ciężka i nie każdy się na nią odważył a zresztą głos jednostki na nicby się nie przydał. Ale świadomość kiepskich rządów rozpowszechniając się coraz bardziej łączyła ludy w tajne związki rewolucyjne, które w ostatnich czasach zaczęły już otwarcie działać na zachodniej stronie Europy. W następstwie tego mieliśmy zwycięską rewolucję portugalską, którą jeszcze i to cechuje, że odbiła się z dużą domieszką humanitarności; jak wiadomo król Manuel mógł swobodnie opuścić granice państwa. W sąsiadującej z Portugalją Hiszpanji nie lepiej się dzieje. Kraj cały jest podminowany. Z jednej strony zwycięstwo Canalejas'a nad klerikalizmem, który pogrążył kraj w nędzę i ciemność, a z drugiej strony stoją przeciw niemu sfanatyzowane masy, które ze względu na to, iż król stoi po stronie liberalnego rządu, mogą bardzo poważnie zachwiać tronem hiszpańskim. W Monako zaś gnano rewolucję; w Grecji sytuacja jest niepewną, gdyż wojsko zastępowane przez Ligę wywiera olbrzymi wpływ na rządy.

Idea walenia tronów oparła się o mury państwa niemieckiego i prawdopodobnie o tę silną ostoję rządów monarchicznych się rozbije. Cesarz Wilhelm widząc nieprzyjaciela *ante portas* urzędują w Poczdamie zjazd z carem Mikołajem i wśród wielu spraw politycznych jak odciążenie Rosji od sojuszu z Anglią, porusza i sprawę trójsojuszu. Według doniesienia „Berliner Tageblatt“ cesarz zaproponował utworzenie sojuszu między Niemcami, Austro-Węgrami i Rosją, któryby miał na celu kultywowanie idei monarchii znej i

jej obrony w razie daleko idących ewentualności.

Zdaje się że tak obawa cesarza Wilhelma jak i obmyślenie obrony na przyszłość jest zupełnie zbytecznym. Tylko bowiem w tych państwach, w których obywateli nie stanowiła jednolitość pod względem zapatrywań na sprawę ustroju państwowego, tam tylko, gdzie przejawia się w pewnej części dążność do tworzenia nowych form państwowych, tam tylko należy się zabezpieczyć przed objawiającym się „złym duchem“?

Czy państwo niemieckie znajduje się w takim położeniu, aby się mogło obawiać ruchu, skierowanego przeciw tronowi, czy ma wewnątrz u siebie „buntownicze żywioły“? Za takie „buntownicze żywioły“ uważa rząd niemiecki socjaliści. Prawda, że walka ich w najwyższych ciałach ustawodawczych ma charakter ostry; ale i to prawda, że rząd niemiecki o „żelaznej ręce“ daje sobie z nimi radę przy pomocy partii liberalnych i konserwatywnych. Socjaliści nie okazują w całej tej walce dążeń antidynastycznych, nie agitują za nowym ustrojem państwa; są oni bezwzględnie zwolennikami zasady monarchicznej i gdyby na próbę zarządzono głosowanie, kto życzy sobie formy państwowej monarchicznej a kto republikańskiej, przekonano by się, że socjaliści niemieccy znaleźliby się w szeregach monarchistów. Jeżeli więc te „żywioły buntownicze“ oświadczają się za utrzymaniem takiego ustroju państwowego, jaki dziś mają Niemcy, to przedwczesnymi są zabiegi cesarza Wilhelma w sprawie tworzenia trójsojuszu ku obronie zagrożonych jakoby środkowo- i wschodnio-europejskich monarchji.

Wszechpolskie manewry.

Istnieje we Lwowie piśmiśko brukowe, którego źródło powstania i całe moralne podłoże charakteryzuje najlepiej, jakimi drogami kroczyć może takie piśmo.

Nazywa się „Goniec“. Założył je znany i na bruku krakowskim Stanisław Brandowski, od dłuższego już czasu eksploatujący rzemiosło swoje dziennikarskie w sposób przeważnie metny. Chrząst mu dawał (brzęczący...) k.s. Gorzowski, opiekun niemieckiego szkolnictwa w polskim Lwowie. Potem „Goniecowi“ ojcował Stanisław Tokarski, emerytowany inspektor szkolny, który z władzami swymi nie dobrze żył, nie mogąc im zapomnieć, że

zbyt się dobierały do jego urzędowych rachunków. A poganiał „Gońca“ w ostatnich czasach głównie Karol Wierczak, agitator wszechpolski z pod znaku Grabskiego w najlichszym gatunku, z rodu sambońskich pańkarskich.

Taka to kompanja opiekowała się „Gońcem“, który teraz otrzymał nowego szefa w osobie p. Wojciecha Dąbrowskiego, dotychczasowego współredaktora „Słowa Polskiego“, głównego dostawcy szpilek, wsadzanych zjadliwie przeciwnikom politycznym w sprawozdaniach ze Sejmu i z Rady miejskiej. Można by p. Dąbrowskiemu nie wypominać jego koziołków z „Nowej Reformy“ i „Kurjera Lwowskiego“ do „Słowa“ i „Gońca“ — bo to niektórzy uważają w dziennikarstwie, zarobkującym na chleb codzienny, za dozwolone — ale p. Dąbrowski ma w ostatnich czasach także osobiste ambicje polityczne, które okazał już przy wyborach do lwowskiej Rady miejskiej (bezsukcesywnie kandydując) i zapewne okaże je nieraz jeszcze. To należy zapamiętać.

„Goniec“ wszechpolski podobno ma plany dalsze i to jest jedyny powód, dlaczego się tą — właściwie nie znaczącą — przemianą na krześle redakcyjnym zajmujemy. Donosi w tej mierze „Gazeta Poniedziałkowa“:

„Najnowszym zewnętrznym dowodem, że grzesznicy się nawrócili i zupełnie przeszli na łono rządowe względnie namiestnikowskie, jest przejście endeckiego „Gońca“ na własność Rady narodowej. W jej imieniu nabyli „Gońca“ prezes Rady narodowej p. Tadeusz Cieński, oraz jej członkowie pp. Dr Starzyński i Rayski. Każdy z nich wkłada po 50.000 koron, razem 150.000 koron, z których łwią część daje namiestnik z funduszu gadzinowego. Całą dotychczasową redakcję napędzono, a naczelne kierownictwo obejmuje od najbliższego poniedziałku długoletni członek redakcji „Słowa Polskiego“ Wojciech Dąbrowski, mistrz w metamorfozach politycznych. „Goniec“ od poniedziałku będzie ekspozyturą „Słowa“ i Gazety lwowskiej i organem urzędowej (narodowej) demokracji. Dalsze endeckie metamorfozy nie dadzą na siebie długo czekać.“

Wiadomość o nawróceniu się „Gońca“ na łono namiestnikowskie wymaga jeszcze potwierdzenia w zmianie stanowiska tego pisma wobec namiestnika, którego do ostatniej chwili napadało ohydnie.

To nas zresztą mało obchodzi — ale idzie o inną rzecz. Żądamy oficjalnej odpowiedzi Wydziału

Przedruk zastrzeżony.
JAN RUS.

Służąca.

Widziała je jak bez zęady szły z wybranymi swemi na promeadę, a wieczorami wystawały na pogawędkę w sieniach.

Przypadkowo spotkała na ulicy znajomą służącą, która pochodziła z wioski jej rodzinnej i od paru służyła w mieście. Nie mając nikogo znajomego z którym mogłaby pomówić o stronach rodzinnych, przygłębia do niej i zawiązała przyjaźń ściślejszą. Wprawdzie pani za złe jej miała, że zaznajomiła się z dziewczyną o wątpliwej przeszłości, lecz Zosia umiała tak do serca pani przemówić i przedstawić swą przyjaciółkę w najlepszym świetle, że uzyskała pozwolenie na przestawianie z nią.

Od niej to nauczyła się nosić sznurówkę, suknie z falbaną, fryzurę miejską, a co najgorsze — nauczyła się od niej pewnej swobody i śmiałości w obcowaniu z mężczyznami.

Przyjaciółka jej miała narzeczonego, czeladnika stolarskiego Władka, z którym utrzymywała stosunek od lat dwu przeszło.

Zosia w niedzielę po niesporach zwykła chodzić z nimi na przechadzkę, a gdy była śłota, schodzili się w stancję Władka w suterrenach, gdzie bawili się pogawędka lub opowiadaniem nowinek brukowych. Gdy zaś czasem, który z kolegów Władka pod wpływem ogólnego wesołego nastroju przysunął się bliżej do niej i chciał dać namacalny wyraz czułości, rozpierającej mu serce, to Zocha zrywała się zapierzona i zęgnała wesoło towarzysystwo. Zwykle w następną niedzielę nie odwiedzała swojej koleżanki.

I tak schodziły jej dni i tygodnie, aż powoli przyzwyczaiła się do miasta.

Pewnego wieczoru posłała ją panna do modnarki z małym zleceniem. Zosia jak zwykle przedko przebiegła do magazynu i załatwiwszy się wyszła. Wtem przybliżył się do niej przystojny mężczyzna i począł jej towarzyszyć. Uprzejmie przemówił do niej, a ona nie chcąc okazać się znowu „głupią gąską“ z całą szczerością wdała się z nim w rozmowę.

Nieznamy chcąc ją sobie ująć kupił jej po drodze trochę lakoci i zwój pięknej wstążki, a ośmielwszy się tem że ona podarek przyjęła, coraz natarczywiej i wyraźniej wyjawiał swe względem niej zamiary. Zro

zumiała ona nareszcie, czego od niej żądał. Zawstydzona nagle zamilkła i korzystając ze zbiegowiska ulicznego, znikła mu z oczu, rzucając upominek pod nogi. Zmieszana przybyła do domu i w nocy rzewnie się wyplakała, postanawiając wrócić jak najprędzej do wioski rodzinnej.

III.

Na poddaszu w tej samej kamienicy, którą jej państwo zamieszkiwali, mieszkał młody djurnista.

Chłopak to był przystojny, nie zepsuty a pochodził z ubogiego stanu. Miał zamiar uczęść się na księdza, lecz ojciec, woźny sądowny, odumarł go, gdy doszedł do klasy czwartej gimnazjum. To zwichnęło jego życie, bo nie mając środków na utrzymanie swe i dalsze studia, ani też pomocy, obejrzał się musiał za środkami do życia.

Wstąpić do terminu nie dozwalała mu pewna doza fałszywej ambicji, więc wybrał sobie zajęcie, jedno z najjałowszych i najmniej dających widoków na przyszłość — został djurnistą. Miał on jednak, jak zwykło ci, którym los przeskodził dopięć upragnionego celu, spory zasób pesymizmu i z natury był trochę marzycielem. Nienawidził wszy-

stkich z pańskiej sfery i uważał ich za zepsutych z gruntu, wystugujących się pracą uboższych i prostaków.

Żył za to sympatję ku tym, co musieli być ich narzędziem i prócz zdrowych rąk i ochoty do pracy nic więcej w darze od losu nie dostali.

Piękna dziewczyna wnet zwróciła jego uwagę na siebie i postanowił z nią się zaznajomić. Ilekroć ją spotkał w przechodzie, zawsze grzecznie do niej przemówił, uchylając kapelusza.

Swoboda i szczerść, naturalny wdzięk niezepsutej, wiejskiej natury, ujęły go tak za serce, że sprawiała mu prawdziwą przyjemność pogawędka z tą „półdziką sarenką“, jak Zochę żartobliwie nazywał.

Ją zaś ujmowało delikatne obejście młodego pana urzędnika, za jakiego w nieświadomości swej biednego djurnistę uważała.

Znajomość, na razie przelotną, powoli przybrała oznaki przyjaźni. Po miesiącu od czasu poznania się ich wzajemnego chodzili w niedzielę razem na przechadzkę, a po drugim łączyli za sobą i snuli plany na przyszłość.

C. d. n.

S. Grudziński i T. Berge
Główny skład Pathéfonów
Kraków, ulica Szewska 10.

Telefon Nr. 303.

Pathe Phon
Nowość! Aparaty szafkowe. Płyty o średnicy 50 cm. Nowość!
dają reprodukcję tak dokładną i głośnie, jakiej dotąd nie było. Grają jak rzeczywista orkiestra i śpiewają jak żywy człowiek. Niezbędne dla sal balowych, teatrów, restauracji, kótek, stowarzyszeń. Ceaniki darmo i opłatnie
Zaprawy i przeróbki gramofonów na system Pathe we wt. pracowali



Przed udaniem się sędziów przysięgłych na naradę...

(O sprzeniewierzenie). Dzisiaj odbywa się rozprawa...

Kalectwo przy pracy. Wczoraj po południu wezwano...

Wojowniczy bracia. W domu l. 37 na Zwierzynie...

Zmarli: Róża Tychanowiczowa przeżywszy lat 33...

Zofia Hanak, przeżywszy 44 lat. Pogrzeb z ul. Lubiec 3...

Odnawia boa futrzane i zarekawki „TECZA“...

My nie chcemy cierpieć bólu głowy, krzyżów, zębów...

Repertuar teatrów krakowskich

(od 9 bm. do 13 listopada).

Table with columns: dzień, miejsce, widowisko. Includes dates from Wednesday to Sunday.

B. GABRIELSKA — Kraków — kupuje, sprzedaje i najmuje...

Z kraju.

W sprawie rafinerii limanowskiej telegrafują z Wiednia, że Towarzystwo naftowe z ograniczoną poręką...

Pomnik Mickiewi za w Radomysiu. Na czynione obywatelom Radomysia nad Sanem zarzuty...

celem miało być zebranie funduszu na budowę pomnika Mickiewicza...

Zastrzelony przez żołdaka. W sobotę 5 bm. popołudniu został zastrzelony zamożny gospodarz...

Zebanie tarnowskiego „Oguiska“. Pod przewodnictwem prezesa p. Kosteckiego odbyło się...

Komiczne włamanie. W ubiegłym tygodniu dokonano we wsi Tarnowcu pod Tarnowem bar...

dokonano we wsi Tarnowcu pod Tarnowem bar...

Ochód grunwaldzki w pow. jarosławskim. We wsi Muninie odbyła się uroczystość grunwaldzka...

Przegląd polityczny

Kalendarz sejmowy.

Posiedzenia budżetowe potrwać do wtorku włącznie...

Z ruskich narad niedzielnych.

Z niedzielnych obrad mężów zaufania partji ukraińskiej...

Przed sesją Rady państwa.

Rząd przygotowuje na sesję Rady państwa rozmaite przedłożenia...

Sprawa budowy dróg wodnych.

Rząd, wskazując na cyfry nowego preliiminarza budowy kanałów...

Demonstracja w parlamencie belgijskim.

Podczas zebrania parlamentu w Brukseli przyszło do manifestacji...

pod pałac królewski i wnosząc okrzyki na rzecz powszechnego...

Gdy król w towarzystwie 6-letniego syna ukazał się w sześciokonnym powozie...

Ta sama manifestacja powtórzyła się, gdy król wracał z Izby.

W Izbie zaś przed odczytaniem mowy tronowej socjaliści zaczęli demonstrować...

Wrzawa i zamieszanie trwały w obecności króla przez kwadrans.

Hubin oświadczył w końcu, iż demonstracja nie zwraca się przeciw osobie króla...

Hubin oświadczył w końcu, iż demonstracja nie zwraca się przeciw osobie króla...

Telegramy.

(Telefogramem od naszych korespondentów).

Z dzisiejszego posiedzenia Sejmu.

Lwów 9 listopada (tel. B. K.). Na dzisiejszym posiedzeniu marszałek oznajmił...

Pos. Styła popiera petycję wydziału powiatowego w Wadowicach...

Odczytano następnie protest Ukraińców przeciwko ważności obrad ostatniego posiedzenia...

Marszałek oświadcza, że protest doreczony będzie do protokołu...

Przemawiali posłowie: Skwarko, Lewicki i Górski.

Z komisji ugodowej.

Praga 9 listopada (tel. B. K.). Subkomite dla sprawy szkół mniejszości odbył...

W dyskusji zaznaczył Thun, że obie strony zajmują stanowisko, oznaczające zbliżenie...

Zaręczył na dorozę.

Wiedeń 9 października (tel. wł.). „Neues Wiener Journal“ donosi, że ks. Ferdynand Montenuovo...

Rewizyta.

Wiedeń 9 listopada (tel. wł.). Podczas pobytu swego w Poczdamie zaprosił car...

Wydawca i redaktor naczelny: WŁADYSŁAW WĄSOWICZ.

Redaktor odpowiedzialny: STANISŁAW NIEMIEC.

Bieliznę damską i męską, rękawiczki, skarpetki, pończochy, krawaty, halki, bluzki damskie, oraz kompletne wyprawy ślubne...

Franciszek Martin

Rynek główny Nr. 6. (szara kamienica).

Esperanto w szkole.

W języku »Esperanto« od razu, od jednego zamachu cel został osiągnięty. Niema tu żadnej rozmaitości nieracjonalnej, niema przytyków jedynie tradycyjnych, niema zapowiedzi zmian w przyszłości.

„Dzięki temu Esperanto nie zna żadnych „wyjątków“. Posiada on jedyny typ każdej kategorii form językowych: jedną »konjugację«, jedną »deklinację«, jedną »mocję« (stopniowanie przymiotników i przysłówków) itd. Jeżeli uprzytomnimy sobie, ile to czasu i energii umysłowej musimy zużytkować na ovladnięcie rozmaitością i bogactwem choćby np. francuskich form czasownikowych, zrozumiemy dobrodziejstwo, wynikające z tego uproszczenia i ujednostajnienia.. Ale chyba samo tylko Esperanto posiada wyższość nad językami „naturalnymi“ w zakresie składni. Wyższość tę osiąga ono przez wyprowadzenie osobnych wykładników, pozwalających od razu, od pierwszego rzutu oka określać, co

jest rzeczownikiem, co przymiotnikiem, co przysłówkiem a co czasownikiem.

Sama tedy budowa Esperanta, jak to widzieliśmy, wskazuje jego racjonalną drogę. Jeżeli jeszcze zauważymy, że Esperanto, mając pierwiastki najbardziej międzynarodowe, jest wskutek tego łatwym nadwycieczaj do nauki, dźwięczny, prosty, giętki dzięki swej gramatyce. — musimy mu przyznać wielką przyszłość. Lecz to formalna strona Esperanta. Ważniejszą stokrotnie jest sama idea esperantyzmu. Idea i celem esperantyzmu jest dać wielojęzycznej ludzkości neutralny środek komunikacji duchowej, nie uszczuplając przytem w żaden sposób znaczenie języka ojczystego narodów poszczególnych. Pragnie on »łączyć ludzkość w jedną zgodną rodzinę, która może wewnętrznie kierować się własnymi urządzeniami, obyczajami i władzą narodowymi językami, na zewnątrz łączy ją wspólność uczucia i środka porozumiewawczego pomocniczego. Część tej rodziny już zjawia się corocznie w coraz liczniejszych zastępach na zjazdach esperantystycznych. Jest to lud esperancki, rządzący się wewnątrznie autono-

micznie, na zewnątrz rozumiejący się dzięki znajomości języka powszechnego, związany uczuciem wielkimi a światłem, uczuciem braterstwa i solidarności. Kto by nie chciał uwierzyć w powyższe fakta, niech raz tylko przysłucha się komunikacji duchowej na kongresie esperantystów. Spotka tam zdziwiony ludzi z najodleglejszych krańców świata a jednak z sobą rozmawiających, jakoby to byli synowie tej samej rodziny, jakby od dzieciństwa rozmawiali ze sobą po esperancku. W Galicji będziemy mieli zaszczyt gościć prawdopodobnie VIII-y kongres powszechny Esperantystów w Krakowie. Wówczas jasno będziemy mogli oglądać, że idea i ruch Esperanta, to nie żadna utopia, że to rzeczywistość, zapowiadająca wiele ułatwień duchowych całej ludzkości, że dzieło powstania Esperanta w Polsce jest dziełem epokowym, jak epokowym jest dzieło Darwina.

Temat obraliśmy nieco odmienny, niż ten, który dotąd omiawialiśmy. Inaczej jednak nie mogliśmy przystąpić do zastanawiania się nad kwestją Esperanta w szkole, nie

poznawszy przedtem jego istoty. Szkoły winny dawać jak najszerszą możliwość uczenia się rozmaitych języków, a ze względu na korzyść intelektualną uczniów także nauka Esperanta przyniesie obfite zyski. Oto, co powiada p. Antoni Grabowski w tej sprawie („Esperantysta polski“, Warszawa, I Nr. 1 Styczeń; str. 4-8:

„Po za stroną utylitarną Esperanto posiada wartość jako czynnik ogólnie kształtujący... język ten wpływa na ogólny rozwój umysłu ucznia... jest on pomocnym przy nauce innych języków« (str. 5).

„Wprowadzone do języka Esperanto stałe symbole do oznaczania części mowy (a więc o dla rzeczownika, a dla przymiotnika e dla dla przysłówka, i dla bezokolicznika) ułatwiają nie tylko ogromnie naukę gramatyki Esperanta, ale znakomicie przygotowują umysł do nauki gramatyki innych języków« (str. 6) C. d. n. *Jo. Vermich.*

Drobne ogłoszenia

po 4 hal. od wyrazu.

Potrzebny chłopiec

do posług za stałym miesięcznym wynagrodzeniem. — Wiadomość w Administracji „Gazety Powszechnej“

Potrzebna paniąka

do pracowni haftów ręcznych. Felicja Zienin, Kraków Krzyża 5.

Taniej niż wszędzie.

Znakomite płótna korozyńskie

Bieliznę stołową i wszelkie inne wyroby tkackie. Również silne materiały na ubranie dla każdego stanu i na każdą porę roku poleca:

Tkalnica płócien i skład wysytkowy „pod opieką najsw. Rodziny“

Józefa Jórasza

w KORCZYNIEM obok Krosna (Galicja)
Na zamówienie posyłam próbki darmo i opłatnie. 545

Wobec ogólnej drożyzny środków spożywczych

84

polecamy

Konserwy

owocowe, jarzynowe i mięsne

hermetycznie zamknięte w naczyniach szklanych tudzież znakomite zupy jarzynowe z różnymi krupkami i bulionem w tabletkach prasowanych

J. RÓŻAŃSKIEGO Spółki w Bochni.

Wyroby odznaczone już najwyższymi nagrodami na wystawach powszechnych w Paryżu, Brukseli i we Lwowie 1900. — Przez Tow. lekarskie jako zdrowotne artykuły spożywcze gorąco polecane

Na razie są do nabycia:

ulica ŁAZIENNA liczbą 3, parter

Niebywała dogodność dla gospodyń! Jakością i ceną wyprzedzają te konserwy wszelkie wyroby zagraniczne

Do Ameryki!

Kto powziął zamiar wyjazdu do Ameryki za zarobkiem, niech zamówi kartę okrętową u od pół wieku istniejącej firmy

B. Karlsberga

w Hamburgu, ulica Ferdinandstrasse 55 p.

która chętnie udziela sumiennych wskazówek co do podróży oraz podaje dokładne obliczenie kosztów i rozkład jazdy z domu aż do Ameryki. Na życzenie wysyła też bezpłatnie dokładną mapę Ameryki. 409

Dla oddziału spedycyjnego agencji za prowizją poszukiwani.

Zjednoczone austr. akcyjne towarzystwo żeglugi parowej „AUSTRO-AMERICANA“

Regularna i bezpośrednia



Komunikacja z Austrii do Ameryki, Kanady i t. d.

ROZKŁAD JAZDY:

a) Z Tryestu do Nowego Yorku

Martha Washington 12 listopada | Larra 10 grudnia
Eugenia 3 grudnia | Alice 24 „

b) z Tryestu do Argentyny przez Rio de Janeiro

Atlanta 10 listopada | Columbia 1 grudnia

Informacji udzielają i sprzedaż kart okrętowych uskuteczniają: dla zachodniej Galicji i Bukowiny:

KRAKÓW: JENERALNA AJENCYA AUSTRO-AMERYKANY

GOLDLUST i Ska.

BIURO-SPEDYCYJNO-KOMISOWE ul. Lubicz 7 (naprzeciw dworca kolej.) dla Galicji wschodniej: Lwów: Biuro pasażerskie Austro-Amerykany.

Na Błonie 2, oraz wszystkie prowincjonalne agencje, następnie Tryest: Dyrekcja Austro-Amerykany, Via Molin Piccolo 2.

Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Amerykany, II. Kaiser Josefstr. 36.

Z opustem 20%

Sprzedaż mebli antycznych, nowych i używanych fortepianów, obrazów i lusterek w zakładzie sprzedaży i kupna

M TELESZNICKIEJ

w Krakowie, ul. św. Jana L. 2, I. p. róg linii A-B.

Dkiem Józefa Fischera w Krakowie.

W języku polskim i niemieckim

w 2 miesiącach pod gwarancją przygotowuje do

egzaminu z rachunkowości

państwowej, kupieckiej, ogólnej pojedynczej i podwój. buchalterii. Udzielam również nauki języka niemieckiego, korespondencji handl. kaligrafii i języków nowożytnych w kursach gremialnych i odrębnych w biurze wzorowym dla ćwiczeń pod kierunkiem egzaminowanego rut. rachmistrza. 744

HENRYK GOTTLIEB

rzeczoznawca ksiąg handlowych przy c. k. Sądzie kraj.

w Krakowie, ulica Dietłowska I. 68. — Telefon 1137.

Nowe kursa przygotowawcze

do egzaminu z rachunkowości państwowej i buchalterii kupieckiej pojed. i podwójnej rozpoczynam dnia **3. września** b. r.

Wpisy w Biurze buchalteryjnym w Krakowie, ul. Floryańska Nr. 35. Telefon Nr. 2036/VIII. codziennie od 9—1 i od 3—6.

Stanisław BURNATOWICZ

nauczyciel buchalterii, c. k. kw. urzędnik rachunkowy zaprzysiężony znawca ksiąg handlowych i ilustrator Stow. zarobkowych i gospodarczych, były dyrektor takiego Stowarzyszenia

Darmo i opłatnie wzory barchanów, materii wełnianych, płócien, bielizny damskiej, męskiej, pończoch, skarpetek, chustek zimowych, ręczników, obrusów i t. p. — wysyła:

Magazyn Braci Towarnickich

Lwów Akademicka 6 779

Wyprawy ślubne, od K. 200 i wyżej. Na składzie kołdry i materace. Przyjmujemy też takowe do przerobienia po niskich cenach

CENNIK

specjalnego składu karpaccich kos

STEFANA DOBUSZCZAKA

w Dolinie (koło Stryja)

Szanowni Panowie Gospodarze!

Ażeby położyć koniec wyzyskowi naszych gospodarzy przez niesumiennych sprzedawców kos, którzy za lichy towar każą sobie drogo płacić — objąłem główne zastępstwo karpaccich kos najlepszej jakości z marką kosnik z angielskiej stali pod gwarancją. Szanowni Panowie Gospodarze! Spróbujcie moich kos a już nigdy nie pójdziecie za głosem namowy kupców po jarmarkach, którzy za swoją tandetę zgarniają Waszą krawiec w swoje i dają ku Wam obce— ręce! Dajcie raczej swemu zarobkowi za dobry towar! Swój do swego! Kosy moje wyjąją cieniutki dźwięk, przecinają łatwo najtwardszą trawę, psiankę górską zboże i są podwójnie w loju hartowane Proszę próbować, a nie pożałujcie tego!

Długość w centymetrach:	60	65	70	75	80	85	90
Ceny w koronach:	1.80	1.40	1.50	1.60	1.70	1.80	1.90
Drugiej rodzaju spec. kor.	1.60	1.70	1.80	1.9	2.0	2.10	2.20

Kto zamówi 10 kos dostanie 1, 20 kos 3, 50 kos 8 darmo Wysyłka za zaliczką lub za poprzednim nadaniem należności. Kto zamawia pierwszy raz ma nadać 2 K. z datką. — Oprócz kos moim na składzie brzytwy, marmu ki i wadki a 1 m o t i o i K 70 h para. Sierpy kowalski zębate z rączkami po 60 h Brusiki orańskie p. 30 h. Z poważaniem

STEFAN DOBUSZCZAK w DOLINIE koło Stryja (Galicja)

Lokal otwarty od godz. 7 rano do 11 wieczór.

NOWO OTWORZONA

CUKIERNIA

ALEKSANDRA KACZOROWSKIEGO

(byłego współpracownika cukierni Rehmana)

PRZY ULICY KARMELECKIEJ L. 7

POLECA WSZELKIE NAJZNAKOMITSZE WYROBY W ZAKRES CUKIERNICTWA WCHODZĄCE PO CENACH NAJNIŻSZYCH.

Lokal otwarty od godz. 7 rano do 11 wieczór.

ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA“

JANA WOLNEGO

Telefon 331. PLAC SZCZEPANSKI 2 (dom wla ny).

Łąki i pastwiska

muszą być bezwarunkowo nawożone

POTASEM

skoro w rzeczywistości ma być zebrana pożywna pasza w większej ilości, słowa bowiem:

„Dużo paszy, dużo bydła, dużo mleka, wielkie zyski“ mają dziś większe, niż kiedykolwiek znaczenie. Małe zatem wydatki na zakupno

40 proc. soli potasowej

przynoszą znaczne zyski przez wielokrotne podwyższenie zbiorów prawdziwie dobrej paszy.

Do nawożenia łąk i pastwisk jest jesień porą najodpowiedniejszą.

Jeneralny reprezentant dla Galicji i Bukowiny

JOZEF KARRACH

Lwów, ul. Kościuszki I. 18.

816 Cenniki, broszurki darmo i opłatnie.